Gheorghe a fost înălţată de Bogdan al III-iea şi Ştefan cel Tînă r, în anii
1514-1522 : «Cu voia Tatălui şi cu ajutorul Fiului şi cu săvîrşirea Sfîntului Duh a
voit binecinstitorul şi de Hristos iubitorul Io Bogdan voievod, din mila lui Dum·
nezeu, domn al ţării Moldovei, să zidească biserica mitropoliei Sucevei, unde este
hramul sfîntului marelui mucenic purtător de biruinţă Gheorghe. Şi a început să

zidească în anul 7022 (1514) şi n-a ajuns să săvîrşească; şi fi.ul său, Io Ştefan voievod,
din mila lui Dumnezeu, domn al ţării Moldovei, cu ajutorul lui Dumnezeu a zidit
de la ferestre în sus şi a săvîrşit în anul 7030 (1522) luna noiembrie 6, iar al domniei
sale, al şaselea curgător; şi a fost sfinţită cu mina preasfinţitului mitropolit chir
Teoctist ».

Deşi în pisanie nu se menţionează o întrerupere a lucrărilor de către Bogdan, este
mai presus de orice îndoială că înălţarea acestei biserici nu s-a putut prelungi opt ani,
într-o vreme cînd construcţia celor mai mari biserici moldoveneşti nu dura decît un
an şi cîteva luni.

Sf. Gheorghe- Hîrlău). El însuşi a ţinut să sublinieze acest lucru prin textele votive puse
la aceste biserici. Un astfel de text se afla şi la biserica Sf. Gheorghe - Suceava,
deasupra portretului lui Ştefan cel Tînăr; din el se mai poate citi azi doar anul
« 7042 » (1534), adică data la care a fost pictat monumentul.

Cu excepţia cîtorva scene din naos, pictura interioară a bisericii nu a suferit alte
intervenţii pînă la începutul veacului nostru cînd, o dată cu spălarea ei de către pictorul
J ohann Viertelberger au fost repictate de acesta doar frescele şterse sau stricate.